**Annexum:****Lex fundamentalis de Ecclesia Catholica in Polonia**

1. Religio in Polonia dominans est et erit religio sancta catholica cum omnibus suis iuribus<sup>(1)</sup>.
2. Ecclesia Catholica pleno suo influxu confert ad firmandum bonum commune Poloniae et ad prosperitatem Status Poloni.
3. Respublica Polona agnoscit Ecclesiam ut personam publico-iuridicam, quae regitur Iure canonico, necessariam etiam praestat eidem tutelam.
4. Causae mixtae, in quibus concurrit interesse et Ecclesiae et Status, solvuntur secundum normas, statutas per mutuam conventionem utriusque potestatis.
5. Gubernium non poterit valide edere praescripta et mandata contraria huic legi aut pactis cum Sede Apostolica initis.
6. Omnes leges, praescripta, mandata, a praeteritis guberniis in Polonia lata Iuri Canonico contraria, quae constituebant limitationes erga Ecclesiam Catholicam vel personas et institutiones ed eam pertinentes abrogantur.
7. Causa bonorum ecclesiasticorum, quae ab Ecclesia ablata erant, solvetur per conventionem Gubernii Poloni cum Sede Apostolica. Donec id fiat, Gubernium solvet ordinariis locorum pecunias, necessarias ad sustentandum clerum et ecclesiastica instituta secundum normas, determinatas iuxta mutuum consilium potestatis ecclesiasticae et civilis.

(1) Ex Constitutione 3 Mai 1791, artic. I.

**N. 705.**

**Michael Cerrati, epus castrensis Exercituum Italicorum  
Achilli Ratti**

Romae, 25 IV 1919.

*Refert de variis generibus altarium campestrium portatilium, quibus cappellani exercitus Italici utuntur, et suggerit, quomodo id genus altaria ad usum et necessitates cappellanorum exercitus Poloni comparari possint.*

**Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 957r-958r N° 10729 (N prot. 1178).**

Monsignore Rev.mo,

Sua Eccellenza Mons. Sapieha, Arcivescovo di Cracovia, è venuto al mio Ufficio per darmi visione di una lettera della Signoria V.ra Rev.ma<sup>904</sup>, nella quale si chiede se io abbia già ricevuto ed abbia già provveduto in merito a quanto richiedeva una precedente lettera sua da Varsavia. Finora io non ho ricevuto che una lettera della Signoria V.ra Rev.ma, alla quale ho risposto nello stesso giorno, inviandola poi per il tramite della Segreteria di Stato di Sua Santità<sup>905</sup>. In detta lettera mi si chiedeva una specie di memoriale riguardante l'organizzazione del servizio religioso presso le truppe; ma non si parlava affatto di altari da campo<sup>a)906</sup>. Vengo a conoscere ora dalla lettera esibitami dall'Eccellentissimo Mons. Sapieha che la Signoria V.ra Rev.ma desidererebbe di avere duecento altari da campo. Per rispondere a questa sua richiesta devo premettere quanto segue: la maggior parte dei cappellani militari Italiani ha voluto diventare proprietaria dell'altare che aveva servito durante la guerra; e perciò un piccolissimo numero di cassette altare ha potuto restare a disposizione di questo Ufficio. Aggiungasi che la smobilitazione non è peranco avvenuta, e buon numero di cappellani è ancora in servizio. Infine degli altari - pochissimi - che erano stati restituiti fu fatta spedizione nelle zone che più soffersero per la guerra e che avevano fra gli altri bisogni anche quello di indumenti e di arredi sacri. Eccomi quindi impossibilitato a soddisfare la richiesta di V.ra Signoria Rev.ma.